



## 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月3日

上場会社名 日東紡

(コード番号:3110 東証・大証第1部)

(URL <http://www.nittobo.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 氏名 南園 克己 TEL : (03) 3514 - 3810  
 問合せ先責任者 取締役総合企画部長 氏名 北原 学

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

(2) 無形固定資産 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

連結(新規) 1社 (除外) 1社 持分法(新規) 1社 (除外) 1社

### 2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	33,264	9.1	2,170	72.1	2,157	52.0	1,508	341.0
18年3月期第1四半期	30,484	0.3	1,261	73.4	1,419	116.9	342	△68.3
(参考)18年3月期	130,441	0.1	7,483	8.3	7,730	16.2	3,470	9.9

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	6	10	—	—
18年3月期第1四半期	1	38	—	—
(参考)18年3月期	14	03	—	—

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

#### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの当第1四半期の業績は、主力のグラスファイバー事業がプリント配線基板用途向けを中心に好調を維持し、また繊維事業、建材事業、その他の事業も概ね堅調に推移しました。

その結果、売上高は332億64百万円と前年同期比9.1%の増収となり、原油価格高騰の影響などがありましたが、営業利益は21億70百万円、経常利益は21億57百万円と、対前年同期比それぞれ72.1%、52.0%の増益となりました。さらに投資有価証券売却益6億14百万円を計上したことなどにより、四半期純利益は15億08百万円と前年同期比341.0%の増益となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	157,072	68,915	42.7	271	45
18年3月期第1四半期	160,784	62,043	38.6	250	83
(参考)18年3月期	159,310	67,200	42.2	271	75

(注) ①18年3月期第1四半期および18年3月期の「純資産」、「自己資本比率」、「1株当たり純資産」の数値につきましては、従来の「株主資本」、「株主資本比率」、「1株当たり株主資本」を記載しております。

②19年3月期第1四半期の「自己資本比率」および「1株当たり純資産」につきましては、下記の通り算出しております。

自己資本比率 : (期末純資産の部合計－期末少数株主持分) ÷ 期末資産の部合計 X 100

1株当たり純資産 : (期末純資産の部合計－期末少数株主持分) ÷ 期末発行済株式数

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	360	△773	359	16,422
18年3月期第1四半期	△817	△3,814	△463	18,498
(参考)18年3月期	△1,595	443	△6,148	16,398

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は1,570億72百万円となり、前連結会計年度末に比べ22億37百万円減少しました。増減の主なものは、受取手形及び売掛金の減少11億24百万円、投資有価証券の減少13億23百万円などです。

負債の主な増減は、支払手形及び買掛金の減少10億71百万円、長期借入金の増加12億37百万円などです。

純資産は689億15百万円となり、自己資本比率は42.7%と前連結会計年度末に比べ0.5ポイント上昇しました。

当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は164億22百万円となり、前連結会計年度末に比べ23百万円増加しました。各キャッシュフローの状況は次の通りです。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益26億07百万円、減価償却費13億14百万円、売上債権の減少額13億88百万円による増加と仕入債務の減少額12億85百万円、法人税等の支払額21億52百万円などにより3億60百万円の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得による支出16億56百万円などにより7億73百万円の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の純増加額11億13百万円、親会社による配当金の支払額7億41百万円などにより3億59百万円の増加となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	68,000	4,000	1,700
通期	132,000	7,000	3,200

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 12円 94銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第2四半期については、原油価格のさらなる高騰など厳しい状況が予想されるものの、主力のグラスファイバー事業をはじめ総じて当第1四半期の基調を維持しつつ推移するものと思われます。

このような状況を踏まえ、平成18年5月10日の決算発表時に公表した平成19年3月期中間業績予想を上記の通り修正いたします。

なお、通期業績予想については、グラスファイバー事業の主用途であるIT関連向けの需要や価格の動向、原油価格の動向など、事業環境の先行きが不透明なため、現時点での変更はいたしません。

(注) 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以上

科 目	期 別		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期			
			金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
( 資 産 の 部 )										
I	流 動 資 産									
	現 金 及 び 預 金		16,451		18,541		△ 2,090	△ 11.3	16,552	
	受 取 手 形 及 び 売 掛 金		41,738		39,444		2,294	5.8	42,863	
	た な 卸 資 産		25,547		25,468		79	0.3	24,975	
	そ の 他		2,753		3,211		△ 457	△ 14.2	3,661	
	流 動 資 産 合 計		86,491	55.1	86,666	53.9	△ 174	△ 0.2	88,051	55.3
II	固 定 資 産									
(1)	有 形 固 定 資 産									
	建 物 及 び 構 築 物		17,196		20,578		△ 3,382	△ 16.4	16,888	
	機 械 装 置 及 び 運 搬 具		14,213		14,035		177	1.3	14,010	
	土 地		17,578		18,786		△ 1,208	△ 6.4	17,570	
	そ の 他		2,016		2,666		△ 649	△ 24.4	2,210	
	計		51,004	32.5	56,067	34.9	△ 5,062	△ 9.0	50,680	31.8
(2)	無 形 固 定 資 産									
			1,608	1.0	1,513	0.9	94	6.3	1,547	1.0
(3)	投 資 そ の 他 の 資 産									
	投 資 有 価 証 券		12,920		10,814		2,106	19.5	14,244	
	そ の 他		5,047		5,723		△ 675	△ 11.8	4,786	
	計		17,968	11.4	16,537	10.3	1,430	8.7	19,031	11.9
	固 定 資 産 合 計		70,581	44.9	74,118	46.1	△ 3,537	△ 4.8	71,259	44.7
	資 産 合 計		157,072	100.0	160,784	100.0	△ 3,711	△ 2.3	159,310	100.0
( 負 債 の 部 )										
I	流 動 負 債									
	支 払 手 形 及 び 買 掛 金		22,793		24,519		△ 1,726	△ 7.0	23,864	
	短 期 借 入 金		12,478		22,042		△ 9,564	△ 43.4	12,524	
	そ の 他		10,463		7,694		2,768	36.0	12,125	
	流 動 負 債 合 計		45,735	29.1	54,257	33.7	△ 8,521	△ 15.7	48,514	30.4
II	固 定 負 債									
	長 期 借 入 金		23,753		18,183		5,569	30.6	22,516	
	退 職 給 付 引 当 金		12,766		12,886		△ 120	△ 0.9	12,493	
	そ の 他		5,901		11,788		△ 5,886	△ 49.9	6,843	
	固 定 負 債 合 計		42,421	27.0	42,859	26.7	△ 437	△ 1.0	41,853	26.3
	負 債 合 計		88,157	56.1	97,116	60.4	△ 8,959	△ 9.2	90,368	56.7
( 純 資 産 の 部 )										
I	株 主 資 本									
(1)	資 本 金		19,699		-		-	-	-	
(2)	資 本 剰 余 金		23,062		-		-	-	-	
(3)	利 益 剰 余 金		21,200		-		-	-	-	
(4)	自 己 株 式		△ 66		-		-	-	-	
	株 主 資 本 合 計		63,896		-		-	-	-	
II	評 価 ・ 換 算 差 額 等									
(1)	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		3,315		-		-	-	-	
(2)	為 替 換 算 調 整 勘 定		△ 84		-		-	-	-	
	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		3,230		-		-	-	-	
III	少 数 株 主 持 分									
			1,788		-		-	-	-	
	純 資 産 合 計		68,915	43.9	-		-	-	-	
	負 債 、 純 資 産 合 計		157,072	100.0	-		-	-	-	
( 少 数 株 主 持 分 )										
	少 数 株 主 持 分		-		1,624	1.0	-		1,741	1.1
( 資 本 の 部 )										
I	資 本 金									
			-		19,699		-		19,699	
II	資 本 剰 余 金									
			-		23,062		-		23,062	
III	利 益 剰 余 金									
			-		17,391		-		20,455	
IV	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金									
			-		2,766		-		4,180	
V	為 替 換 算 調 整 勘 定									
			-		△ 829		-		△ 133	
VI	自 己 株 式									
			-		△ 46		-		△ 64	
	資 本 合 計		-		62,043	38.6	-		67,200	42.2
	負 債 、 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計		-		160,784	100.0	-		159,310	100.0

## (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円, %)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増 減		(参考)	
		金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	平成18年3月期	
								金額	百分比
I	売 上 高	33,264	100.0	30,484	100.0	2,780	9.1	130,441	100.0
II	売 上 原 価	25,041	75.3	23,099	75.8	1,941	8.4	98,551	75.6
	売 上 総 利 益	8,223	24.7	7,384	24.2	838	11.4	31,890	24.4
III	販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	6,052	18.2	6,123	20.1	△ 71	△ 1.2	24,406	18.7
	営 業 利 益	2,170	6.5	1,261	4.1	909	72.1	7,483	5.7
IV	営 業 外 収 益	454	1.4	561	1.9	△ 107	△ 19.1	1,862	1.4
	1. 受 取 利 息 及 び 配 当 金	107		92		14	15.2	152	
	2. 持 分 法 に よ る 投 資 利 益	160		186		△ 26	△ 14.3	453	
	3. そ の 他	187		281		△ 94	△ 33.6	1,255	
V	営 業 外 費 用	467	1.4	403	1.3	64	16.0	1,615	1.2
	1. 支 払 利 息	153		174		△ 21	△ 12.2	642	
	2. そ の 他	313		228		85	37.5	972	
	経 常 利 益	2,157	6.5	1,419	4.7	737	52.0	7,730	5.9
VI	特 別 利 益	623	1.8	32	0.1	591	1,810.5	3,138	2.4
	1. 固 定 資 産 売 却 益	0		-		0	-	1,961	
	2. 投 資 有 価 証 券 売 却 益	614		2		611	21,217.6	962	
	3. そ の 他	8		29		△ 21	△ 71.9	214	
VII	特 別 損 失	173	0.5	824	2.7	△ 650	△ 78.9	5,479	4.2
	1. 固 定 資 産 処 分 損	64		21		43	205.8	460	
	2. 固 定 資 産 減 損 損 失	-		792		△ 792	-	1,375	
	3. 投 資 有 価 証 券 売 却 損	-		-		-	-	8	
	4. 投 資 有 価 証 券 評 価 損	-		-		-	-	181	
	5. た な 卸 資 産 整 理 損	14		1		13	1,294.7	968	
	6. 構 造 改 善 特 別 損 失	-		-		-	-	2,247	
	7. そ の 他	94		10		84	815.8	237	
	税金等調整前四半期(当期)純利益	2,607	7.8	627	2.1	1,979	315.3	5,390	4.1
	法人税、住民税及び事業税	281	0.8	324	1.1	△ 43	△ 13.4	3,974	3.0
	過年度未払法人税等戻入	-	-	-	-	-	-	△ 200	△ 0.1
	法人税等調整額	783	2.4	△ 81	△ 0.3	865	-	△ 2,026	△ 1.6
	少数株主利益	34	0.1	42	0.2	△ 8	△ 20.2	172	0.1
	四半期(当期)純利益	1,508	4.5	342	1.1	1,166	341.0	3,470	2.7

(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高	19,699	23,062	20,455	△ 64	63,153	4,180	△ 133	4,047	1,741	68,942
当四半期中の変動額										
剰余金の配当	-	-	△ 741	-	△ 741	-	-	-	-	△ 741
四半期純利益	-	-	1,508	-	1,508	-	-	-	-	1,508
自己株式の取得	-	-	-	△ 2	△ 2	-	-	-	-	△ 2
新規連結に伴う利益剰余金の減少高	-	-	△ 21	-	△ 21	-	-	-	-	△ 21
株主資本以外の項目の当四半期 中の変動額（純額）	-	-	-	-	-	△ 865	48	△ 817	47	△ 769
当四半期中の変動額合計	-	-	745	△ 2	742	△ 865	48	△ 817	47	△ 26
平成18年6月30日 残高	19,699	23,062	21,200	△ 66	63,896	3,315	△ 84	3,230	1,788	68,915

## (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

項 目	当 四 半 期	前 年 同 四 半 期	(参考)
	(平成19年3月期 第1四半期)	(平成18年3月期 第1四半期)	平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,607	627	5,390
減価償却費	1,314	1,266	5,358
固定資産減損損失	-	792	1,375
売上債権の減少(△増加)額	1,388	509	△ 2,748
たな卸資産の増加額	△ 553	△ 1,282	△ 617
仕入債務の増加(△減少)額	△ 1,285	△ 823	18
長期預り金の減少額	-	-	△ 4,288
その他(純額)	△ 923	258	△ 1,043
(小計)	2,548	1,348	3,445
法人税等の支払額	△ 2,152	△ 2,084	△ 3,856
構造改善に伴う支出	-	-	△ 1,080
その他(純額)	△ 35	△ 80	△ 103
営業活動によるキャッシュ・フロー	360	△ 817	△ 1,595
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	△ 1,656	△ 3,297	△ 6,754
固定資産の売却による収入	9	15	6,727
その他(純額)	872	△ 532	470
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 773	△ 3,814	443
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加(△減少)額	△ 424	514	△ 7,684
長期借入れによる収入	2,540	600	10,060
長期借入金の返済による支出	△ 1,001	△ 824	△ 7,740
親会社による配当金の支払額	△ 741	△ 742	△ 742
その他(純額)	△ 12	△ 11	△ 41
財務活動によるキャッシュ・フロー	359	△ 463	△ 6,148
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	25	22	87
V 現金及び現金同等物の減少額	△ 28	△ 5,072	△ 7,213
VI 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	51	-	41
VII 現金及び現金同等物の期首残高	16,398	23,570	23,570
VIII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	16,422	18,498	16,398

## (セグメント情報)

## 1. 事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

当四半期（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）

	織 事 業	維 事 業	建 事 業	材 業	ガラスファイバー 事 業	不動産・サ-ビス 事 業	その他の 事 業	計	消去又は 全 社	連 結	
売 上 高											
(1)外部顧客に対する 売上高	3,010		12,482		13,419		357	3,994	33,264	-	33,264
(2)セグメント間の 内部売上高 又は振替高	12		45		134		-	137	329	△ 329	-
計	3,023		12,527		13,554		357	4,131	33,593	△ 329	33,264
営業費用	2,993		12,380		11,792		250	3,773	31,191	△ 97	31,093
営業利益又は 営業損失 (△)	29		146		1,761		106	358	2,402	△ 231	2,170

(単位：百万円)

前年同四半期（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

	織 事 業	維 事 業	建 事 業	材 業	ガラスファイバー 事 業	不動産・サ-ビス 事 業	その他の 事 業	計	消去又は 全 社	連 結	
売 上 高											
(1)外部顧客に対する 売上高	3,108		11,819		11,150		526	3,879	30,484	-	30,484
(2)セグメント間の 内部売上高 又は振替高	15		42		186		-	138	382	△ 382	-
計	3,123		11,862		11,336		526	4,017	30,867	△ 382	30,484
営業費用	3,278		11,917		10,125		344	3,790	29,455	△ 232	29,223
営業利益又は 営業損失 (△)	△ 155		△ 54		1,211		182	227	1,411	△ 150	1,261

(単位：百万円)

(参考) 前連結会計年度（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

	織 事 業	維 事 業	建 事 業	材 業	ガラスファイバー 事 業	不動産・サ-ビス 事 業	その他の 事 業	計	消去又は 全 社	連 結	
売 上 高											
(1)外部顧客に対する 売上高	12,887		52,197		48,194		2,010	15,151	130,441	-	130,441
(2)セグメント間の 内部売上高 又は振替高	61		245		857		-	621	1,786	△ 1,786	-
計	12,948		52,443		49,051		2,010	15,773	132,227	△ 1,786	130,441
営業費用	13,383		51,091		43,595		1,344	14,741	124,157	△ 1,199	122,958
営業利益又は 営業損失 (△)	△ 435		1,351		5,455		665	1,031	8,070	△ 586	7,483



## 2. 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計に占める「本邦」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略している。

## 3. 海外売上高

当四半期(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	アジア	北米	欧州	その他	合計
I. 海外売上高	4,089	856	379	154	5,479
II. 連結売上高					33,264
III. 連結売上高に占める海外売上高の割合	12.3%	2.6%	1.1%	0.5%	16.5%

前年同四半期(自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	アジア	北米	欧州	その他	合計
I. 海外売上高	3,019	792	305	78	4,196
II. 連結売上高					30,484
III. 連結売上高に占める海外売上高の割合	9.9%	2.6%	1.0%	0.3%	13.8%

(参考) 前連結会計年度(自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)

(単位:百万円)

	アジア	北米	欧州	その他	合計
I. 海外売上高	13,680	3,323	1,390	599	18,994
II. 連結売上高					130,441
III. 連結売上高に占める海外売上高の割合	10.5%	2.5%	1.1%	0.5%	14.6%

(注)1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……中国、台湾、香港等

(2) 北米……アメリカ、カナダ

(3) 欧州……ドイツ、イギリス、ロシア等

(4) その他の地域……中南米、アフリカ、オセアニア等

3. 海外売上高は当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。